
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 658 DEL 15/10/2019

OGGETTO: Interventi di dragaggio dell’imbocco dello scarico di fondo della diga di Occhito sul
fiume Fortore. A/G.C. n.172. Decreto Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari
e Forestali - Direzione Generale dello Sviluppo Rurale DISR1 - n. 11827 del
20.05.2016. Recesso dall’ATI della ditta Bonifacio S.r.l. CUP: J31H11000270001.
CIG: 677014760A.

IL PRESIDENTE

Vista la propria determinazione n. 49 del 30.03.2017, ratificata dal Consiglio d’Amministrazione
dell’Ente con delibera n. 590 del 30.05.2017 con la quale, a seguito di pubblico incanto, sono stati
aggiudicati all’A.T.I. SORRENTO SUB SERVICE S.r.l. di Sorrento (NA) (mandataria) -
BONIFACIO S.r.l. di Roma (mandante) i lavori in oggetto per l’importo complessivo, al netto del
ribasso offerto del 17,15%, di € 793.588,03, oltre ad I.V.A.;

Visto il contratto rep. n. 13653 del 15.09.2017, stipulato con l’appaltatore;

Vista la nota del 12.09.2019, acquisita in pari data al prot. consortile al n. 19259 con la quale i
signori Marco Veniero, in qualità di Amministratore Unico e Legale Rappresentante della
mandataria e Fabrizio Pardi in qualità di Legale Rappresentante della mandante, per sopravvenute
esigenze organizzative intervenute durante l’esecuzione dei lavori hanno comunicato,
congiuntamente, la volontà di recedere dal contratto d’appalto in essere da parte della ditta
Bonifacio S.r.l. (mandante);

Vista la nota dell'Area Ingegneria del 18.09.2019 con la quale il RUP ed il Direttore dei Lavori in
argomento hanno fatto rilevare che sussistono i presupposti di cui all’art. 48, comma 19, del D.Lgs.
50/2016 e che l’Impresa rimanente ha i requisiti di qualificazione adeguati ai lavori ancora da
eseguire;

Accertato che il Legale Rappresentante della ditta Sorrento Sub Service S.r.l. ha dichiarato di
accettare la prosecuzione dei lavori in oggetto alle condizioni tutte dell’originario contratto
d’appalto;

Ritenuto di accogliere la richiesta formulata dalle ditte, così come proposto nella succitata nota del
18.09.2019;

Ritenuto, altresì, di adottare il presente provvedimento in via d'urgenza onde consentire la
formalizzazione del rapporto con l’Impresa Sorrento Sub Service S.r.l. per la prosecuzione
immediata di tutte le restanti attività necessarie per l’ultimazione dei lavori che non possono essere
differiti, nel rispetto del termine di chiusura della concessione indicato dal Ministero PP.AA.FF. nel
decreto n. 11827 del 20.05.2016;

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
provvedimento, di accettare la richiesta formulata dalla ditta Bonifacio S.r.l. di Roma di recesso



dall’A.T.I., in qualità di mandante, appositamente costituita per l’esecuzione dei lavori in
argomento.

La prosecuzione dei restanti lavori è affidata alla ditta Sorrento Sub Service S.r.l. di Sorrento (NA),
alle condizioni tutte dell’originario contratto d’appalto rep. n. 13653 del 15.09.2017, ed il rapporto
sarà formalizzato attraverso la stipula di apposito atto aggiuntivo al contratto stesso.

La presente determinazione, adottata in via d'urgenza per consentire la formalizzazione del rapporto
con l’Impresa Sorrento Sub Service S.r.l. per l’ultimazione dei lavori nel termine di chiusura della
concessione indicato dal Ministero PP.AA.FF nel decreto n. 11827 del 20.05.2016, sarà sottoposta a
ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a
decorrere dal 16/10/2019.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


